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Estado do | ande do Sul
PREFEITURA DE HERVAL

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAON° S5 /2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 493 12023

PARECER JURIDICO
Senhor Prefeito:

O presente Processo trata da contratagdo da empresa para realizacao de
show com Thiago Nogueira, com duragao de 2h, no dia 24 de junho de 2023, na 36°
Fejunahe, no valor de R$ 3.000,00 (trés mil reais). A contratagdo ocorre diretamente
com empresa que atua como representante exclusiva do artista contratado.

O processo vem instruido com cartazes de shows anteriores da banda, como
forma de tentar demonstrar a alegada consagracao pela opinido publica. Por se tratar
de questao relacionada as peculiaridades do evento pretendido e a realidade local,
pode-se compreender pelo preenchimento dessa hipotese legal pela analise fatica,
conforme critérios definidos pela Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer. O
que vale ressaltar, contudo, € que o critério de consagragao pela critica especializada
ou pela opinido publica foi cunhado pelo legislador para justificar a contratacao de
artista cujo renome seja incontestavel em seu nicho de atuagdo, de modo que o
simples reconhecimento em ambito local de determinado artista néo justifica a nao
realizacdo da licitagdo. E necessario que o artista tenha comprovado sucesso no seu
ramo, com grande numero de download de musicas, venda de albuns e de ingressos
para shows, entre outras evidéncias. E nesse contexto que se sugere sejam sempre
definidos os critérios exigidos pela Secretaria de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer.

Destaco também que nao ha maiores informagdes acerca da justificativa do
preco da proposta, na forma do art. 72, VII, da Lei n.° 14.133/21, o que poderia ser
demonstrado por contratos contendo os valores de contratagbes anteriores analogas
da mesma banda na regido no prazo de até 1 ano.

Por fim, da analise da documentagao acostada, prevista no art. 68 da lei n.°
14.133/21, verifica-se a regularidade da empresa que se pretende contratar.

Assim, ante a importancia do servico para o desenvolvimento da atividade
cultural no Municipio e de seu enquadramento, em tese, na hipétese do art. 74, I, da
lei n.° 14.133/21, entende-se possivel a contratacdo direta pleiteada, observadas as
ressalvas acima mencionadas.

E o Parecer.

Herval, 12 de maio de 2023.
| )« I C !
{ Aiq Lpptne ,./~
{smael Rodrigues da Conceigdo

Advogado - OAB/RS 97047
Matricula: 1858-9



Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE HERVAL

EXTRATO DE PUBLIQACAO
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° < /2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° (; 9 2 /2023.

Despacho:

O PREFEITO MUNICIPAL DE HERVAL/RS, acolhendo o parecer
exarado no Processo de Inexigibilidade de Licitacao n® /2023, reconhece ser
dispensavel a licitagdo com base no Art. 74, Inciso Il, da Lei n°® 14.133/21 para
a contratagdo da Empresa 50.552.365 TIAGO SIMOES NOGUEIRA - ME,
inscrita no CNPJ sob o n.° 50.552.365/0001-05, com sede na Rua Marechal
Rondon n.° 252, bairro Vila Tereza, Rio Grande - RS, representada pelo Sr.
Tiago Simées Nogueira, CPF n.° 018.201.740-00, residente em Rio Grande —
RS, para realizagado de show com Thiago Nogueira, com duracéo de 2h, no dia
24 de junho de 2023, na 36° Fejunahe, no valor de R$ 3.000,00 (trés mil reais).

Herval, 12 de/maio de 2023.

lido RobegterT Sallaberry




Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE HERVAL

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 39 /2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 44 2 /2023,

RATIFICACAO

Nos termos do Art. 74, Inciso |l, da Lei n® 14.133/21, acolho o
parecer exarado no Processo de Inexigibilidade de Licitagao n° 12023 e
ratifico a dispensa de licitagdo para contratagdo da Empresa 50.552.365
TIAGO SIMOES NOGUEIRA - ME, inscrita no CNPJ sob o n°
50.552.365/0001-05, com sede na Rua Marechal Rondon n.° 252, bairro Vila
Tereza, Rio Grande - RS, representada pelo Sr. Tiago Simées Nogueira, CPF
n.° 018.201.740-00, residente em Rio Grande — RS, para realizacdo de show
com Thiago Nogueira, com duragao de 2h, no dia 24 de junho de 2023, na 36°
Fejunahe, no valor de R$ 3.000,00 (trés mil reais).

Herval, 12 d¢ maio/de 2023

lldo Robd
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Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA DE HERVAL

EXTRATO DE CONTRATO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 45 /2023

Objeto: contrato firmado entre o Municipio de Herval/RS,
representado neste ato pelo Prefeito Sr. lldo Roberto Lemos Sallaberry e a
Empresa 50.552.365 TIAGO SIMOES NOGUEIRA - ME, inscrita no CNPJ sob
o n.° 50.552.365/0001-05, com sede na Rua Marechal Rondon n.° 252, bairro
Vila Tereza, Rio Grande - RS, representada pelo Sr. Tiago Simdes Nogueira,
CPF n.° 018.201.740-00, residente em Rio Grande — RS, para realizagao de
show com Thiago Nogueira, com duragao de 2h, no dia 24 de junho de 2023,
na 36° Fejunahe, no valor de R$ 3.000,00 (trés mil reais).

Orgao: Secretaria Municipal de Cultura, Aurigha, Esporte e Lazer
Cat. Econémica: 339039 — Outros Sepigos de Terceiros PJ




Estado do io Grande do Sul
PREFEITURA DE HERVAL

CONTRATO N° J2t 12023

O MUNICIPIO DE HERVAL/RS, pessoa juridica de direito
publico interno, inscrita no CNPJ sob n.” 88080379/0001-38, com sede na Rua
Pinto Bandeira, 671, na cidade de Herval, ora representado por seu Prefeito
Municipal, Sr. lldo Roberto Lemos Sallaberry, brasileiro, casado, CPF 183.745.650-
04, RG 4033719834, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado
MUNICIPIO e, de outro lado, a empresa 50.552.365 TIAGO SIMOES NOGUEIRA -
ME, inscrita no CNPJ sob o n.° 50.552.365/0001-05, com sede na Rua Marechal
Rondon n.° 252, bairro Vila Tereza, Rio Grande - RS, representada pelo Sr. Tiago
Simées Nogueira, CPF n.° 018.201.740-00, residente em Rio Grande — RS, aqui
denominado CONTRATADO, firmam o presente CONTRATO, com base no Art.
74, Inciso I, da Lei n® 14.133/21, mediante as condigdes a seguir estabelecidas e
pactuadas:

CLAUSULA PRIMEIRA: O objeto da contratacdo pactuada neste instrumento é a
realizagao de show com Thiago Nogueira, com duragao de 2h, no dia 24 de junho
de 2023, na 36° Fejunahe.

PARAGRAFO UNICO: Os servicos previstos nesta clausula deverdo ser
realizados na estrutura montada na Rua Marechal Floriano, Centro, Herval — RS,
no horario das 00h as 02h do dia 24/06/2023, conforme combinado pela Secretaria
Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer diretamente com o contratado.

CLAUSULA SEGUNDA: O preco total ajustado pela contratacao é de R$ 3.000,00
(trés mil reais).

CLAUSULA TERCEIRA: O pagamento estabelecido na clausula segunda sera
realizado em até 15 dias contados da comunicagao de realizagcdo dos servicos e
autorizacao para pagamento emitida pela Secretaria Municipal de Cultura,
Turismo, Esporte e Lazer, através de Memorando Interno acompanhado de Nota
Fiscal.

CLAUSULA QUARTA: Servirdo para empenho dos valores da presente
contratacao a seguinte dotagao orgcamentaria:

Orgao: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer.
Natureza da despesa: 339039 — Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica - PJ
Fonte do Recurso: 1500 - Recursos nao Vinculados de Impostos

CLAUSULA QUINTA: As partes se obrigam ao cumprimento das condicoes
estabelecidas neste contrato, observande\a legislagao aplicavel e o seguinte rol de
obrigacgées:

a) Do contratante:

\ /AQM% Moqui



| — Efetuar o devido pagamento ao contratado, observadas as formas e condicées
do presente contrato;

Il — Dar ao Contratado as condi¢cdées necessarias para a regular execucao do
contrato;

[l - Acompanhar e fiscalizar a execucdo do contrato através de servidor
designado, que anotara, em registro proprio, todas as ocorréncias relacionadas a
execucao do contrato, determinando o que for necessario a regularizacao das
faltas ou defeitos observados;

IV - Aplicar ao CONTRATADO as penalidades regulamentares e contratuais
cabiveis;

V — Comunicar oficialmente ao CONTRATADO quaisquer falhas ocorridas, que
retardem ou impegam a regular execucgéo do contrato;

VI - Zelar pela boa qualidade do servico.

b) Da contratada:

| — Executar fielmente o objeto descrito na clausula primeira do presente contrato,
prestando os servigos de forma satisfatoria e de acordo com as obrigagées desta
secao e demais determinagées do CONTRATANTE;

Il - Responsabilizar-se por todos os 6nus e tributos, emolumentos, honorarios ou
despesas incidentes sobre a realizacdo dos servigos contratados;

Il — Permitir e subsidiar com informagbes o acompanhamento e fiscalizagao por
parte da contratante, também prestando informacdes, sob sua responsabilidade;

IV — Manter durante a vigéncia do Contrato as mesmas condicées para sua
contratacao com a Administragdo Publica, apresentando sempre que exigidos os
comprovantes de regularidade fiscal;

V — Reconhecer os direitos da Administracdo previstos neste instrumento e na
legislacdo pertinente em caso de inexecugao total ou parcial do Contrato, sem
prejuizo da sua rescisao.

CLAUSULA SEXTA: A inadimpléncia das clausulas e condigcbes estabelecidas
neste contrato, por parte do CONTRATADO, assegurara ao CONTRATANTE o
direito de da-lo por rescindido, mediante notificacao extrajudicial, respondendo
aquele por perdas e danos apurados administrativa e judicialmente. Sem prejuizo,
fica o contratado sujeito as seguintes penalidades, aplicadas isolada ou
cumulativamente, por infragdes ao presente contrato:

a) Adverténcia: No caso de inexecucgao parcial do contrato.

b) Multa de 10% do valor total do contrato: No caso de inexecucgdo parcial do
contrato que provoque grave dano a administracdo ou ao interesse coletivo:
quando der causa a inexecucdo total do contrato; quando praticar atraso ou
interrupgédo injustificados na execugdo dos servigos; na hipotese de prestar
declaragao falsa durante a execugédo do contrato; comportar-se de modo inidéneo
ou cometer fraude de qualquer natureza.

c) Impedimento de licitar e contratar com a administragédo publica direta e indireta
do Municipio de Herval pelo prazo de 2 (dois) anos: Caso dé causa a inexecucao
parcial do contrato que gere grave dano a administracdo ou ao interesse coletivo:
caso dé causa a inexecugao total do contrato; caso atrase ou interrompa
injustificadamente a execugao dos servicos.

CLAUSULA SETIMA: Ao Municipio cabe o direito de fiscalizar a prestacao do
servico contratado, na forma do art. 117 da Lei n.° 14.133/21, por fiscal
devidamente identificado, que inspeciondrfia boa consecugao dos servicos objeto
desta contratacdao, sem prejuizo do acorhp mento e fiscalizacdo da correta

e 7



execugao dos servigos, durante todo o periodo contratual, a cargo da Secretaria
Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e Lazer.

CLAUSULA OITAVA: O CONTRATADO compromete-se a se submeter a
fiscalizagdo da prestacao de servigo objeto deste instrumento contratual. A recusa
ou embarago na fiscalizacdo sera considerada como quebra de contrato e,
infracdo contratual, dando causa a rescisdo unilateral pelo MUNICIPIO, sem
prejuizo da responsabilizagéo da contratada pela vias legais cabiveis.

CLAUSULA NONA: Podera o CONTRATANTE rescindir o CONTRATO, a
qualquer tempo, se houver comprovado e superior interesse publico, bem como
se estiver comprovada a ocorréncia de alguma das hipdteses dos arts. 137 e
seguintes da Lei n.° 14.133/21, sem prejuizo de outras disposi¢cdes legais que
ocasionem a rescisao.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o
presente ingfrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

| Herval, 12 de maio de 2023.

4@"9 Sme t\/%wua

Tiago Simées Nogueira
Contratado



Prefeitura Municipal de Herval

Memorando 1.762/2023

Responder apenas via 1Doc

Anita H. Para

[ SMA - Secrelaria...)

GG 6 setores envolvidos
(SwCTEL) (SmA) (SMF) (SMF-DC-0ES) (G ) (1A )
05/05/2023 16:08

Show Thiago Nogueira
Pelo presente solicito a contratagdo de empresa para a prestagao de servigos de show com Thiago

Nogueira no dia 24/06, na 36° Fejunahe. Termo, orgamento e cartazes.

1- Show com Thiago Nogueira;
2- Duragéao de 2h;

Justificativa: O evento se constitui na maior e mais tradicional festa promovida pela administracao
municipal, sendo assim, esta contratacédo se faz necessaria para abrilhantar o evento e trazer mais publico
para o mesmo, desta forma, movimentando o comércio local.

Fonte de Recurso: 1500 Recursos nao Vinculados de Impostos
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12/05/2023, 10:35 Prefeitura Municipal de Herval

Despacho 1- Em anexo documentacéo;
1.762/2023

05/05/2023 16:09 Anita Hoffmann

(Encaminhado) Secretaria de Cultura, Turismo, Esportes e Lazer

Anita H. ‘ SMCTELI
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Despacho 2-
1.762/2023

08/05/2023 11:24 Conforme orgamento anexado, informo:
(Encaminhado) Modalidade de licitagao: Inexigibilidade
Fornecedor: Tiago Simoes Nogueira CNPJ - 50.552.365/0001-05

Valor: 3.000,00

[SMA- Secretaria...}

At fe

Lara Machado da Silva

Agente administralivo
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Despacho 3-
1.762/2023

08/05/2023 11:25 Encaminho para verificar a disponibilidade financeira.
(Encaminhado)

At.te.



1512023, 10:35 Prefeitura Municipal de Herval

[SMF - Secretaria...}

Sabrina Echeverria Dos Santos

=1 o

11:25:58 Sabrina Echeverria Dos Santos LSMAJ1 arquivon

Despacho 4-
1.762/2023

09/05/2023 10:24
(Encaminhado) Possui disponibilidade financeira na fonte de recurso indicada.

Encaminho ao Departamento Contabil para analise da disponibilidade
Luis 8§ .. . =
Ui 3 orcamentaria e para classificagao da despesa.
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Despacho 5-
1.762/2023

10/05/2023 10:47 Encaminho despesa orgamentaria n® 1655, para autorizar emissao de

(Encaminhado) empenho.
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12/05/2023, 10:35 Prefeitura Municipal de Herval

fMonica de Freitas Martins | SMF-DC-DES | samu de acom

Despacho 6-
1.762/2023

11/05/2023 16:57 Encaminho para a andlise juridica e prosseguimento do processo.

(Encaminhado) Att,

> S. [eP
- lido Roberto Lemos Sallaberry

(SMAJ - Secretari...] Prefeito

/
S2023 16:57°25 iido Roberto Lemos Salaberry | GP ! ATGUIVOL
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certificade ILDO ROBERTO LEMOS SALABERRY CFF 183 XXX XXX-04 conforme

Prefeitura Municipal de Herval - R. Pinto Bandeira, 671, Bairro: Centro Henval/RS, CEP: 96310-000
impresso em 12/05/2023 09:48:23 por Ismael Rodrigues da Conceicao - Advogado (matricula 1858-9)
‘As criticas s&o a motivacéo para o sucesso.” - Viforio Furusho



- Herval

Memorando 1.762/2023

De: Anita H. - SMCTEL
Para: SMA - Secretaria Municipal de Administragao

Data: 05/05/2023 as 16:08:24

Setores envolvidos:

SMA. SMCTEL

Show Thiago Nogueira

Q927

F_;r
Pelo presente solicito a contratagéo de empresa para a prestacao de servigos de show com Thiago Nogueira no dia o
24/06, na 36° Fejunahe. Termo, orgamento e cartazes. 2
1- Show com Thiago Nogueira; =
2- Duragao de 2h; e
Justificativa: O evento se constitui na maior e mais tradicional festa promovida pela administragdo municipal, sendo =
assim, esta contratacdo se faz necessaria para abrilhantar o evento e trazer mais publico para o mesmo, desta forma 2
movimentando o comeércio local. 2
Fonte de Recurso: 1500 Recursos ndo Vinculados de Impostos s
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. Razao Social
cda Empresa:
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| TIAGO SIMOES NOGUEIRA

{
i

PREFEITURA MUNICIPAL DE HERVAL

Estado do Rio Grande do Sul

ORCAMENTO - SERVICO

Endereco:

i

RUA MARECHAL RONDON, 252

CCNPJI( x )
CPE () | 50.552.365/0001-05

Descricao do
Objeto:

Show com Thiago Nogueira, na 3692 Fejunahe no dia 24/086, com duragao de Zhs.

ITEM

| 2hs.

DESCRICAC

01 Show com Thiago Nogueira na 36 Fejunahe, com duracio de | 01 3.00C,00

Valor total da proposta:

Representante

Legal da TIAGO SIMOES NOGUEIRA

Empresa (nome comp.)
CPF do Representante Legal

Funcionario

contato telefénico

Data:

| 018.201.740-00

resp. pelo
fornecimento do orgamento e

l GURNT. VALOR

TOTAL R$
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Carimbo e assinatura da empresa
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PREFEITURA MUNICIPAL DE HERVAL
Estado do Rio Grande do Sul

TERMO DE REFERENCIA/SERVI(O

t-OBJETO = o !
Contratacdo de empresa para a prestacdo de servicos de show com Thiago Nogueira nc

dia 24/06, na 36° Fejunahe.

2 — ESPECIFICACOES DO SERVICO
1- Show com Thiago Nogueira;

2- Duragao de 2h;

3 — JUSTIFICATIVA -
O evento se constitui na maior e mais tradicional festa promovida pela administracao

municipal, sendo assim, esta contratacdo se faz necessaria para abrilhantar o evento ©

trazer mais pUblico para o mesmo, desta forma, movimentando o comeércio local.
4 - DOTACAO ORCAMENTARIA

Orgao: Secretaria de Cultura, Turismo, Esportes e Lazer.

Fonte de Recurso: 1500 Recursos nao Vinculados de Impostos

5 — LOGCAL, CONDICOES DE ENTREGA OU CONDIGOES DE GARANTIA

1- Os servigos deve}n ser realizados de acordo com o exigido no Termo de Referencia na
rua Marechal Floriano - Bairro Centro- Herval/RS - CEP: 96.310-000 no horario das 00h
as 02h.

6 — CRONOGRAMA DE PRESTACAO DE SERVICOS E PAGAMENTO

1- O fornecedor devera realizar os servicos descritos no objeto e especificacoes nos

horarios e dias previtos neste termo de referéncia.

2- O pagamento se dard em até 15 (quinze) dias apds a realizagao dos servicos. atraves =

de Ml (Memorando Interno) com a devida autorizacdo da secretaria solicitante

juntamente com a NF (nota fiscal).

7 — JULGAMENTO (RAZAO DA ESCOLHA DO CONTRATADO)

1- O critério}de jQI'gﬂ;raﬂrnentVo’ dé(s) p.roposta(s) financeifa(s) sera o de inexigibilidade de

licitagdo, desde que sejam cumpridas as exigéncias do presente Termo de Referéncia.

8 — PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO OU EXECUCAO DOS SERVICOS

- - e o e ~_: ~ b AL ACAAN ANNA



PREFEITURA MUNICIPAL DE HERVAL
Estado do Rio Grande do Sul

1- O prézo de vi'g'érncia'd'o cbntrat& ou execug:éo dos servigbs & de 30 dias, podendo ser

renovado até o limite de valor disposto pela Lei n.2 14.133/21.
9- PESQUISA DE PRECO |

1- A contratacdo se dara por inexigibilidade de licitacdo, por se tratar de um artista

renomado na regiao.
10- VALOR ESTIMADO
O vaior total estimado para a prestagéoﬂa_os servigos é de R$ 3.000,00.
11-DOCUMENTAGOES EXIGIDAS —
1 - Os dados do representante da empresa autorizado para a assinatura do contrato (nome
completo, CPF e também a cdpia de documento de identificacao para conferencia):
2 - Cadastro Nacional de Pessoa Juridica (CNPJ);

3 - Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicili
ou sede do licitante (negativas da Receita Federal, Estadual e Municipal);

4 - Prova de regularidade relativa a Seguridade Social (INSS) e ao Fundo de Garantia poi
Tempo de Servigo (FGTS);

5 - Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho. mediante
a apresentagao de certidao negativa (CNDT);

6 - O cumprimento do disposto no inciso XXXIII do art. 7¢ da Constituigao Federal.

12 — GESTAO E FISCALIZACAO '
Elenice Carvalho Marques — Assessora para Politi?as de Cidadania, Cultu?exe Artistica
DATA: 05/05/2023. -

Alisson Sena Cardoso
Coordenador de Cultura e Turismo
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Codigo para verificagéo: 5FA8-D6DD-4F52-1927

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas

ANITA SILVA HOFFMANN (CPF 019.XXX.XXX-46) em 05/05/2023 16:08:55 (GMT-03:00)

Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagao por meio do link:

https://herval. 1doc.com.br/verificacao/5FA8-D6DD-4F 52-1927



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

CNPJ: 50.552.365/0001-05

Certiddo n°: 19104753/2023

Expedicdo: 05/05/2023, as 15:57:34

Validade: 01/11/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da dal
de sua expedicaéao.

Certifica-se que o CNPJ sob o n°® 50.552.365/0001-05, NAO CONSTA
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidaz
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°® 12.440/2011

13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdao de responsabilidade ddn
Tribunais do Trabalho.
Certiddo expedida sem indicag¢do do nome/razdo social, tendo

=311

vista que o CPF/CNPJ consultado ndo figura na ultima versac da bas
de dados da Receita Federal do Brasil - RFB enviada ac Tribunal

Superior do Trabalho - TST. Para saber a situacdo desse CPF/CNF.

consulte o sitio da RFB (www.receita.fazenda.gov.br).
No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa cm rel
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacao de sud

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalh
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dal
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e jurid

inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as cbrigacoes

estabelecidas em sentenca condenatdédria transitada em julgado ou

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos

recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas,
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrent
de execucido de acordos firmados perante o Ministério Publico
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Previa ou demais titulos que,
disposicdo legal, contiver forga executiva.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

CNPJ: 50.552.365/0001-05

Certificamos que, aos 05 dias do més de MAIO do ano de 2023, revendo os bancos de dados da Secretaria da
Fazenda Estadual do Rio Grande do Sul, ndo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificacoes e. a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular acima se enquadra na seguinte situagao:

CERTIDAO NEGATIVA

Observagdes: Nada Consta
O nome do titular do CPF/CNPJ nao consta nos bancos de dados da Secretaria da Fazenda. Se necessario, solicite
documento de identificagao.

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou nao, em nome do interessado, de debilos ou
pendéncias relacionados na Instrugdo Normativa DRP n° 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul nao impedem
a emissado de “Certidao Negativa”, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartorio, podendo ser a causa de restrigdes em entidades de prote¢édo ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartorio.

Esta certiddo NAO comprova a quitagdo:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadacao do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI (nas hipoteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n” 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separacao, divorcio, dissolugao de uniao estave!
ou partilha de bens.

Esta certidao é valida até 3/7/2023

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n® 45/98, Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
httos:Hwww.sefaz.rs.qov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidao n°: 24091372
Autenticacao: 34225066




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: 50.552.365 TIAGO SIMOES NOGUEIRA
CNPJ: 50.552.365/0001-05

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Uniao (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:55:58 do dia 05/05/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 01/11/2023.

Cadigo de controle da certiddo: 1C61.5E82.9186.0533

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

SECRETARIA DE MUNICIPIO DA FAZENDA

i

%,

e

Rua Marechal Floriano Peixoto, 201 - Centro - RIO GRANDE - RS CEP 96.200-380

w;:a&‘mﬁd
e R0 GRAKDE Telefone (53) 3233-8457 / 3233-8455 e-mail: issqn@riogrande.rs.gov.br
CNPJ: 88.566.872/0001-62

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Inscricaoc Municipal n°® 802647
CPF / CNPJ 50.552.365/0001-05

N° da Certidao: 070175/2023

Contribuinte: 802647 - 50.552.365 TIAGO SIMOES NOGUEIRA

CPF /CNPJ.: 50.552.365/0001-05

Dt Abertura.: 04/05/2023

Dt Baixa.:

Atividade...... 1213 - Producao, mediante ou sem encomenda prévia, de eventos, es

Ressalvado o direito de inscrever e cobrar tributos ainda nado langados ou que venham a ser
apurados posteriormente, CERTIFICAMOS para os devidos fins que, em observancia ao
disposto no artigo 205 da Lei Federal n°® 5.172/66 - Codigo Tributario Nacional, foram verificados
os registros em sistema eletronico e constatado que o(a) contribuinte acima identificado(a) nao
possui débitos com a Fazenda Municipal.

VALIDADE DE 180 ( CENTO E OITENTA) DIAS Rio Grande, 05 de Maio de 2023.

Certidao emitida gratuitamente.

Atencao: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

ENDERECO E DADOS PARA CONSULTAR AUTENTICIDADE: riogrande.sigiss.com.br
NuUmero: CPF / CNPJ Interessado: Data Emissdo CND: Autenticidade:
070175/2023 50.552.365/0001-05 05/05/2023 6Q01JQS0O V




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

eyt edeied COMPROVANTE DE INSCRICAQ E DE SITUAGAQ | inD0 /0
50.552.365/0001-05 CADASTRAL 04/05/2023
MATRIZ
NORME SMPRESARIAL
50.552.365 TIAGO SIMOES NOGUEIRA
T D0 ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
R, ME
CODITG E DESCRICAD DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
$0.01-9-02 - Produgao musical
[THIC0E DESCRICAT DAS ATIVIDADES ECONGOMICAS SECUNDARIAS o
| | Nao informada
FTTTIGUE DESCRIGAG DA NATUREZA JURIDICA
| 21345 - Empresario {individual)
[ TOGRADOURO NOMERD COMPLEMENTO
' ! R MARECHAL RONDON 252 RS
s BAIRRODISTRITO MUNICIFIO UF
| 96.201-330 VILA SANTA TEREZA RIO GRANDE RS
[ ENOERECO ELETRONICO TELEFONE
C THIAGONOGUEIRA28@ICL.OUD.COM {53) 9909-1368
FNTE FERERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
i
THACAD CADAGTRAL DATA 24 SITUAGAD CADASTRAL
04/05/2023

|
|
|

ATIVA

MO D SITUAGAD CADASTRAL

NTUACAQ ESPECIAL
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DATA DA SITUACAO ESPECIAL
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sprovado pela Instruggo Normativa RFB n® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

“nitido no dia 05/05/2023 as 15:55:11 (data e hora de Brasflia).
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Duvidas mais Frequentes | Inicio | V- 1.3
Situagdo de
Regularidade
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Empregador

Inscricao (CNPJ ou CEIl): 50.552.365/0001-05

Empregador néo cadastrado.

Para cadastré-lo dirija-se a uma das Agéncias da
CAIXA munido dos documentos de constituicdo da
empresa.

O uso destas informagoes para os fins previstos em
lei deve ser precedido de verificacao de

AA & consulta-crf.caixa.gov.br ¢
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